ANO XIII NO.1918, SEGUNDA-FEIRA, 14 DE DEZEMBRO DE 2015 | EDIÇÃO DE HOJE - 02 PÁGINAS

O LEGISLATIVO
ÓRGÃO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DE UBERLÂNDIA | MG

PORTARIAS
12
12

PORTARIA 581/15
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no
uso de suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Fica nomeada a partir de 04 de janeiro de
2016, para o cargo de provimento em comissão, a pes-
soa abaixo relacionada, a ser lotada no gabinete do
vereador David Thomaz Neto:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 07
Lucas Carlos de Oliveira.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.
Câmara Municipal, 11 de dezembro  de 2015.

ALEXANDRE NOGUEIRA DA COSTA
Presidente

Extrato de Contrato
Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA
Contratado: SOPHO BUSINESS COMMUNICATIONS - SO-
LUÇÕES EMPRESARIAIS LTDA, empresa inscrita no
CNPJ sob o nº 04.078.456/0001-25
Espécie: Contrato 020/2015
Fundamento: Processo nº 091/2015, modalidade
INEXIGIBILIDADE nº 07/2015, fundamentada na Lei
8.666/93.
Objeto: Prestação de serviços de MANUTENÇÃO PRE-
VENTIVA E/OU CORRETIVA e ASSISTÊNCIA TÉCNICA, cor-
respondente à mão de obra e substituição de peças,
SERVIÇOS DE ALTERAÇÃO DE PROGRAMAS E FACILIDA-
DES, CONFIGURAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS,
REALOCAÇÃO DE RAMAIS, SOB DEMANDA a ser realiza-
da pela CONTRATADA, no equipamento de propriedade
da CONTRATANTE, tipo PABX CPA, FABRICAÇÃO PHILIPS
– TECNOLOGIA PHILIPS, modelo: SOPHO 2000 IPS.
Prazo: De 01/01/2016 até 31/12/2016, podendo ser
prorrogado por meio de termo aditivo.
Valor mensal: R$1.895,00 (um mil, oitocentos e no-
venta e cinco reais).

JUSTIFICATIVAS

12
12
12

123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789

PARTICIPE DAS NOSSAS

LICITAÇÕES

CONSULTE OS EDITAIS

WWW.CAMARAUBERLANDIA.MG.GOV.BR

OU FAÇA CONTATO

(34) 3239-1137 / 3239-1196

JUSTIFICATIVA  P/  CONTRATAÇÃO ATRAVÉS DE
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA
CONTRATADA: SOPHO BUSINESS COMMUNICATIONS -
SOLUÇÕES EMPRESARIAIS LTDA
 Considerando que, a empresa SOPHO BUSINESS
COMMUNICATIONS - SOLUÇÕES EMPRESARIAIS LTDA,
é exclusiva no País, na comercialização, locação, am-
pliação até a capacidade total da central PABX CPA,
“up-grade”, treinamento, fornecimento de peças e
componentes originais de reposição, prestação de ser-
viços de instalação, reparos, manutenção e assistên-
cia técnica dos produtos e modelos fabricados, atual-
mente com marca SOPHO e anteriormente com mar-
ca PHILIPS, conforme atestado emitido pela ABINEE-
ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DA INDÚSTRIA ELÉTRICA E ELE-
TRÔNICA e pelo SINAEES-SINDICATO DA INDÚSTRIA DE
APARELHOS ELÉTRICOS, ELETRÔNICOS E SIMILARES DO
ESTADO DE SÃO PAULO;
 Considerando que, a Câmara Municipal possui o equi-
pamento tipo PABX CPA, de fabricação PHILIPS –
TECNOLOGIA PHILIPS, modelo: SOPHO 2000 IPS, o

Valor da hora técnica: R$ 110,00 (cento e dez re-
ais),  estimado em até 18 horas para 2016.
Valor global: R$24.720,00 (vinte e quatro mil, sete-
centos e vinte reais).
Recursos: Ficha-21 01.122.7005.2258 – Manutenção
de Serviços Administrativos 3390-39-OO – Outros Ser-
viços de terceiros - PJ - 15 - Manutenção de Máqui-
nas e Equipamentos.
Data da Assinatura: 08/12/2015.

Alexandre Nogueira da Costa
Presidente

William José da Silva
1º Secretário Ordenador de Despesas

EXTRATOS

12
12
12

PÁGINA 02/02, O LEGISLATIVO - EDIÇÃO  NO. 1918, 14 DE DEZEMBRO DE 2015

qual eventualmente necessita de prestação de servi-
ços de manutenção e assistência técnica especializa-
da, bem como a substituição de peças, por desgaste
próprio de uso normal;
 Considerando que, diante das circunstâncias peculi-
ares do equipamento, é inviável a realização  de  um
procedimento  licitatório,  em   razão  do que nos
deparamos com a necessidade da aquisição ser reali-
zada através de INEXIGIBILIDADE de Licitação, con-
forme previsto no art. 25 da Lei 8.666/93;
 Considerando por fim, a sustentação legal em apre-
ço e a necessidade de se realizar os eventuais servi-
ços citados, justifica-se a devida contratação por
INEXIGIBILIDADE de licitação com a empresa citada.
Uberlândia, 08 de dezembro de 2015.

Murivaldo José Alves Capucho
Chefe da Seção de Manutenção
Câmara Municipal de Uberlândia

DESPACHO DO PRESIDENTE
Diante dos motivos expostos na justificativa apre-
sentada pelo Sr. Chefe de Manutenção, solicitando a
prestação de serviços de manutenção e de assistên-
cia técnica no sistema de telefonia – PABX CPA, desta
Casa de Leis, com a empresa SOPHO BUSINESS
COMMUNICATIONS SOLUÇÕES EMPRESARIAIS LTDA,
RATIFICO a contratação pretendida, através de
INEXIGIBILIDADE de licitação.
Uberlândia, 08 de dezembro de 2015.
Alexandre Nogueira da Costa
Presidente

DESPACHO DO ORDENADOR DE DESPESAS
Por todos os motivos apresentados para a realização
da contratação pretendida, através de INEXIGIBILIDADE
de licitação, com a empresa SOPHO BUSINESS
COMMUNICATIONS SOLUÇÕES EMPRESARIAIS LTDA,
descritos na Justificativa, conforme estabelece a Lei
nº 8.666/93, considero AUTORIZADA a respectiva des-
pesa.
Uberlândia, 08 de dezembro de 2015.

William José da Silva
1º Secretário-Ordenador de Despesa

O LEGISLATIVO ANO XIII Nº 1918, SEGUNDA-FEIRA, 14 DE DEZEMBRO DE 2015 | EDIÇÃO DE HOJE 02 PÁGINAS - ÓRGÃO OFICIAL DA CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA/MG
CRIADO PELA LEI MUNICIPAL Nº 8485 DE 24/11/2003. AV. JOÃO NAVES DE ÁVILA, 1617 | 38408-414 | (34) 3239-1130 - EDITADO E PRODUZIDO PELA DIRETORIA DE

COMUNICAÇÃO/SEÇÃO DE JORNALISMO COM BASE NA DOCUMENTAÇÃO DISPONIBILIZADA PELOS DEPARTAMENTOS. DIRETOR DE COMUNICAÇÃO: ADEMIR REIS (MG04854JP);
CHEFE DA SEÇÃO DE JORNALISMO: PEDRO JORGE DOS REIS MG07436JP; JORNALISTA RESPONSÁVEL: EITHEL LOBIANCO JR. 3484 MTE/SJPMG; EDITORAÇÃO ELETRÔNICA:
SEÇÃO DE JORNALISMO. PUBLICIZADO NO SITE DA CÂMARA: WWW.CAMARAUBERLANDIA.MG.GOV.BR E DISPONIBILIZADO NA REDE INTERNA PARA DEPARTAMENTOS E GABINETES DOS

VEREADORES. EDIÇÕES ANTERIORES SOLICITE  PELO E-MAIL: IMPRENSA@CAMARAUBERLANDIA.MG.GOV.BR

123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789

ACOMPANHE AS SESSÕES DA

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA
NOS 10 PRIMEIROS DIAS ÚTEIS DO MÊS A PARTIR DAS 9H00

EM JANEIRO DE 2016
NÃO HÁ SESSÕES

EM FEVEREIRO DE 2016
AS SESSÕES ACONTECEM A PARTIR DO DIA 1°

EM HDTV CANAL 45.3

PELA INTERNET

WWW.CAMARAUBERLANDIA.MG.GOV.BR

OU AO VIVO DIRETAMENTE NO

PLENÁRIO HOMERO SANTOS

AV. UBIRATAN HONÓRIO DE CASTRO S/N
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567

www.camarauberlandia.mg.gov.br